HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 382/TTr-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Biên Hòa, ngày 05 tháng 12 năm 2009

TỜ TRÌNH

Về điều chỉnh chương trình xây dựng
nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2009

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND và Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06/9/2006 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND;

Qua kết quả thực hiện chương trình xây dựng nghị quyết HĐND tỉnh Đồng Nai theo Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 05/12/2008;
Qua kết quả thực hiện Nghị quyết số 135/NQ-HĐND ngày 14/7/2009 của HĐND tỉnh Đồng Nai về việc điều chỉnh chương trình xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh năm 2009;
Theo đề nghị của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 9365/UBND-TH ngày 16/11/2009 về việc kiến nghị điều chỉnh, bổ sung chương trình xây dựng nghị quyết HĐND tỉnh năm 2009;

Sau khi xem xét, trao đổi và thống nhất với UBND tỉnh, Thường trực HĐND lập tờ trình đề nghị kỳ họp HĐND tỉnh lần thứ 18 xem xét, điều chỉnh “Chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2009” như sau:

I. Nội dung đưa ra khỏi chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh:

1. Nghị quyết về hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các đoàn thể ở ấp (khu phố) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Lý do: Thực tế, đề án này đã có chủ trương thực hiện, tuy nhiên do tình hình kinh tế xã hội có nhiều biến động nên việc triển khai thực hiện còn gặp một số vướng mắc. Vì vậy UBND tỉnh cần nghiên cứu, điều chỉnh cho phù hợp và thống nhất chủ trương với Thường trực HĐND tỉnh để chỉ đạo triển khai thực hiện, không cần thiết phải đưa ra xem xét, quyết định tại kỳ họp này.
2. Nghị quyết về phí đấu thầu. Lý do: Đề án về phí đấu thầu do Sở Công thương chủ trì soạn thảo chưa đầy đủ, còn nhiều nội dung liên quan khác phải bổ sung thêm và cần thời gian xin ý kiến hướng dẫn thực hiện của Bộ Tài chính.
II. Những nội dung đề nghị bổ sung vào chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2009:
1. Nghị quyết về điều chỉnh Nghị quyết số 37/2005/NQ-HĐND ngày 14/7/2005 của HĐND tỉnh về chế độ dinh dưỡng đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao tỉnh Đồng Nai. Lý do: Căn cứ Thông tư Liên tịch số 127/2008/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 24/12/2008 của Bộ Tài chính và Bộ VHTTDL hướng dẫn thực hiện chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao thành tích cao, Quyết định số 67/2008/QĐ-TTg ngày 20/5/2008 của Thủ tướng Chính phủ, vì vậy chế độ quy định tại Nghị quyết số 37/2005/NQ-HĐND đã trở nên không còn phù hợp.
2. Nghị quyết về điều chỉnh Nghị quyết số 77/2006/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về huy động đóng góp tự nguyện hàng năm của nhân dân và mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của xã, phường, thị trấn. Lý do: Qua quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 77/2006/NQ-HĐND đã gặp một số khó khăn, vướng mắc đời sống nhân dân gặp khó khăn, giá cả vật liệu và nhân công tăng cao. Ngoài ra, cũng qua thực tế triển khai đã làm nảy sinh nhu cầu cần quy định rõ một số nội dung như: Trách nhiệm của địa phương về định mức cân đối hỗ trợ từ ngân sách cấp huyện so với giá trị xây lắp, các điều kiện cụ thể để xem xét, bố trí kế hoạch vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh và một số quy định khác.
3. Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 92/2007/NQ-HĐND ngày 25/7/2007 của HĐND tỉnh về 03 nội dung: Lệ phí địa chính; phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; phí thẩm định cấp quyền sử dụng đất.

Lý do: Sau khi HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 92/2007/NQ-HĐND thì Trung ương ban hành một số văn bản QPPL có liên quan, bao gồm Chỉ thị số 24/2007/CT-TTg, Nghị định số 29/2008/NĐ-CP, Thông tư số 97/2006/TT-BTC. Đối chiếu với những quy định này thì quy định tại Nghị quyết số 92/2007/NQ-HĐND là chưa đầy đủ về đối tượng thu phí, đối tượng miễn giảm, cơ quan thu phí, nội dung thu phí... và một số nội dung cụ thể khác cần điều chỉnh, bổ sung.
4. Nghị quyết về đặt, đổi tên đường thị trấn Long Thành - huyện Long Thành. Lý do: Việc đặt, đổi tên đường thị trấn Long Thành - huyện Long Thành tuy chưa được đăng ký vào chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2009, tuy nhiên qua quá trình phát triển kinh tế xã hội của huyện Long Thành đã nảy sinh nhu cầu đặt, đổi tên đường để bảo đảm quá trình phát triển đô thị, nhất là đảm bảo được việc đặt tên cho các tuyến đường mới được hoàn thành theo quy hoạch.
5. Một số nghị quyết về vấn đề tổ chức nhân sự như: Miễn nhiệm thành viên và Phó ban VHXH HĐND tỉnh; bầu bổ sung Phó ban VHXH HĐND tỉnh; miễn nhiệm Hội thẩm TAND tỉnh. Lý do điều động công tác và nghỉ chế độ.

6. Nội dung về hệ thống trạm thu phí dự án đầu tư đường ĐT 768 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu, thành phố Biên Hòa (đưa vào nghị quyết về mục tiêu giải pháp phát triển kinh tế xã hội của tỉnh năm 2010).

Trên đây là những nội dung đề nghị điều chỉnh chương trình xây dựng nghị quyết năm 2009 của HĐND tỉnh Đồng Nai
Đề nghị kỳ họp xem xét, cho ý kiến, quyết định.

	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
 Huỳnh Chí Thắng